

---

**ESTRATTO DI DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Seduta Consiglio N° 9  
Punto N° 5883 all'o.d.g. - Delibera N°116

OGGETTO : SAN POSSIDONIO (MO) VIA FEDERZONI 16 APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO DELL'INTERVENTO CON RIDETERMINAZIONE DELLE COMPETENZE TECNICHE E DELLA RIPARTIZIONE TRA LE FONTI DI FINANZIAMENTO PER LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE POST TERREMOTO DI UN EDIFICIO CON N.16 ALLOGGI DI ERP IN GESTIONE AD ACER MODENA – C.U.P. I45B13000000002 – C.I.G. 699675835B

---

Seduta di Mercoledì 21 Dicembre 2022 Ore 10  
convocata con nota prot. N° 14316 del 06/12/2022.

All'atto dell'assunzione della delibera in oggetto risultano le seguenti presenze:

CASAGRANDE ANDREA	Presidente	Presente
VENTURELLI GAETANO	Consigliere	Presente
ABATI ELISA	Consigliere	Presente

Totale amministratori presenti: 3  
Totale amministratori assenti : 0

MIGLIORI SILVIA	Revisore dei Conti	Presente
ROSATI VITO	Revisore dei Conti	Presente

Totale sindaci revisori presenti:2  
Totale sindaci revisori assenti:1

Presiede la seduta il Presidente CASAGRANDE ANDREA .  
Assiste in qualità di Segretario MASETTI FERRUCCIO.  
Delibera approvata all'unanimità [X] a maggioranza [ ]

**DELIBERA 116 DEL 21.12.2022**

**5883/2022 – SAN POSSIDONIO (MO) VIA FEDERZONI 16 APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO DELL'INTERVENTO CON RIDETERMINAZIONE DELLE COMPETENZE TECNICHE E DELLA RIPARTIZIONE TRA LE FONTI DI FINANZIAMENTO PER LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE POST TERREMOTO DI UN EDIFICIO CON N.16 ALLOGGI DI ERP IN GESTIONE AD ACER MODENA – C.U.P. I45B1300000002 – C.I.G. 699675835B**

#### **IL CONSIGLIO**

##### **PREMESSO:**

**CHE** è vigente dal 2005 una convenzione tra ACER-Modena e il Comune di San Possidonio, per la gestione del patrimonio di E.R.P., di proprietà comunale, rinnovata con Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 30-12-2013, comprendente le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli alloggi affidati in concessione;

**CHE** in seguito agli eventi sismici del maggio 2012, ACER-Modena ha provveduto all'effettuazione di sopralluoghi di verifica e all'attuazione dei primi interventi di somma urgenza, nonché alle successive attività di progettazione e direzione lavori sui fabbricati di E.R.P. dichiarati inagibili ai diversi livelli;

**CHE** sulle base delle sopracitate premesse, ACER-Modena ha presentato alla Regione Emilia-Romagna un elenco delle necessità finanziarie a copertura degli interventi, che sono state recepite con l'Ordinanza RER n. 49 del 02-10-2012, successivamente rimodulate dall'Ordinanza n. 24 del 01-03-2013 e n. 24 del 24-10-2017;

**CHE** le suddette Ordinanze nn. 49/2012 e 24/2013 consentono ai Comuni interessati di avvalersi delle ACER provinciali per l'attuazione del programma d'intervento, ai sensi dell'art. 41, comma 2 e 2bis della Legge Regionale n. 24/2013;

**CHE** il Comune di San Possidonio, con Delibera di G.C. n. 104 del 19-12-2012, ha approvato la convenzione tra Comune e ACER-Modena per la delega a questa ACER a svolgere i compiti di progettazione, direzione lavori e stazione appaltante, ed alla rendicontazione e riscossione dei finanziamenti assegnati dalla Regione Emilia-Romagna per le attività connesse al ripristino post terremoto del patrimonio E.R.P.;

**CHE** in data 16-04-2013 la Regione Emilia-Romagna ha emanato il Decreto n. 259 contenente *"Disposizioni relative alla quantificazione dei contributi, alla definizione dei criteri per la valutazione della congruità della spesa e delle procedure per la rendicontazione, modalità di erogazione e liquidazione dei contributi spettanti ai soggetti beneficiari per gli interventi di edilizia residenziale pubblica finanziati dall'ordinanza n. 49/2012 e s.m.i. e rimodulata con ordinanza n. 24/2013"*, che fissa i tempi e le modalità di presentazione dei progetti e per l'attuazione dei lavori, al fine di ottenere il finanziamento degli interventi previsti nelle suddette ordinanze;

**CHE** a seguito dei sopralluoghi e delle valutazioni preliminari sul fabbricato in oggetto, sito a San Possidonio in via Federzoni n. 16-16a, stante la necessità e l'opportunità di carattere tecnico-economico di procedere ad un intervento di demolizione e ricostruzione con potenziamento del patrimonio E.R.P., passando dalle attuali 15 alle 16 nuove unità abitative, in data 31-10-2013 questa ACER ha presentato al Comune di San Possidonio *"Richiesta di autorizzazione a presentare il progetto di opera pubblica ... in deroga al PRG ai sensi dell'art. 15 della L.R. 31/2002"*, allegando a tale richiesta una proposta di fattibilità del nuovo intervento con un'ipotesi progettuale che quantificava le principali deroghe sulla base delle norme di PRG vigente in tale data;

**CHE** in data 28-11-2013 il Comune di San Possidonio ha assunto la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 con oggetto: *"... Autorizzazione alla presentazione di permesso di costruire in deroga alle norme urbanistiche comunali ai sensi dell'art. 20 L.R. 15/2013"*;

**CHE** in data 28-01-2014 questa ACER, secondo le disposizioni previste dal Decreto 259/2013, ha

depositato in Regione E-R una Perizia Tecnica Asseverata volta ad attestare la convenienza tecnico-economica dell'intervento di demolizione e ricostruzione, in loco della ristrutturazione con miglioramento sismico, con allegata la stessa proposta di fattibilità già deliberata dal Comune in occasione della richiesta di deroga;

**CHE** in data 26-02-2014 la Regione E-R ha espresso parere favorevole in merito ai contenuti della Perizia Asseverata, confermando il finanziamento già previsto dall'Ordinanza n. 24/2013;

**CHE** in data 25-10-2016 il progetto esecutivo, così come modificato ed integrato nel corso di un lungo iter autorizzativo tra Comune e Regione, è stato validato per la completezza degli elaborati tecnici da parte del RUP arch. Gian Franco Guerzoni, di ACER-Modena ed approvato da questo C.d.A. con delibera di n. 96 del 28-10-2016 e con QTE n.1 - di PROGETTO nella seguente articolazione:

	<b>Comune di San Possidonio (MO) - via Federzoni n. 16-16°</b> - Intervento post terremoto - Progetto di demolizione e ricostruzione di edificio ad uso civile abitazione con n. 16 alloggi E.R.P. in gestione ad ACER Modena (Fg. 9 - Map. 329)		<b>Prot. Civile Ord.77/2013</b> "Opere Provvisoriale Urgenti"	<b>RER Ord. 24/2013</b> Superficie esistente = 1.333,19 mq (87,1%)	<b>ACER-Modena</b> Superficie aggiuntiva = 197,66 mq (12,9%)			
(A)	<b>LAVORI A BASE APPALTO</b>						<b>IMPORTO LAVORI TOTALE</b>	<b>% IVA</b>
a.1)	<b>LAVORI A CORPO</b> , soggetti a ribasso d'asta	=	€ -	€ 2 130 446,98	€ 315 531,18	=	€ 2 445 978,16	10%
a.2)	<b>ONERI DELLA SICUREZZA</b> , non soggetti a ribasso d'asta	=	€ -	€ 100 332,87	€ 14 859,87	=	€ 115 192,74	10%
(A)	<b>Importo lavori a base di appalto (somma a.1+a.2)</b>	=	€ -	€ 2 230 779,85	€ 330 391,05	=	€ 2 561 170,90	10%
(B)	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>						<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
b.1)	<b>LAVORI IN ECONOMIA</b> , previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (compreso opere provvisoriale, rimozione e smaltimento amianto e lattonerie, distacco utenze, demolizione fabbricato, ...)	=	€ 5 500,00	€ 41 233,49	€ 16 029,90	=	€ 62 763,39	i.c.
b.2)	<b>RILIEVI</b> , accertamenti e indagini (prove geologiche, ambientali, archeologiche ...)	=	€ -	€ -	€ 1 677,90	=	€ 1 677,90	22%
b.3)	<b>ALLACCIAMENTI</b> ai pubblici servizi	=	€ -	€ -	€ 1 000,00	=	€ 1 000,00	22%
b.4)	<b>IMPREVISTI</b>	=	€ -	€ -	€ 1 000,00	=	€ 1 000,00	22%
b.5)	<b>ACQUISIZIONI</b> aree o immobili e pertinenti indennizzi	=	€ -	€ -	€ -	=	€ -	
b.6.1)	<b>ACCANTONAMENTO</b> di cui all'art. 106 del "Nuovo Codice Appalti" D.Lgs. 50/2016 (adeguamento dei prezzi)	=	€ -	€ -	€ -	=	€ -	
b.6.2)	<b>ACCANTONAMENTO</b> di cui all'art. 205 del "Nuovo Codice Appalti" D.Lgs. 50/2016 (transazioni e accordi bonari)	=	€ -	€ -	€ 50 000,00	=	€ 50 000,00	22%
b.7)	<b>SPESE TECNICHE</b> (incluso eventuale compenso incentivante) pari al 10% max dell'importo = (A+B-b.4) [DCR. Reg. 259/2013 - P.to D.1.a]	=	€ 591,82	€ 290 368,78	€ 51 970,28	=	€ 342 930,88	0%-22%

b.8)	<b>SPESE DI GESTIONE DELL'INTERVENTO</b> (Spese attività tecnico-amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione) pari al 2% max dell'importo = (A+B-b.4) [DCR. Reg. 259/2013 - P.to D.4 - "Spese di Gestione"]	=	€ -	€ 58 073,76	€ 10 512,42	=	€ 68 586,18	0%-22%
b.9)	<b>Eventuali SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI</b>	=	€ -	€ -	€ 1 000,00	=	€ 1 000,00	22%
b.10)	<b>SPESE PER PUBBLICITA'</b> e, ove previsto, per opere artistiche	=	€ -	€ -	€ 1 000,00	=	€ 1 000,00	22%
b.11)	<b>Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche</b> previste dal CSA, <b>COLLAUDO</b> tecnico amministrativo, <b>COLLAUDO</b> statico ed altri eventuali collaudi specialistici pari al 2% max dell'importo = (A+B-b.4) [DCR. Reg. 259/2013 - P.to D.1.b - "Spese Generali"]	=	€ -	€ 58 073,76	€ 10 512,42	=	€ 68 586,18	0%-22%
b.12.1)	I.V.A., eventuali altri imposte e <b>contributi</b> dovuti per legge: <b>CONTRIBUTO INTEGRATIVO PROFESSIONISTI 4%</b> calcolato sul 2% dell'importo b.7)	=	€ -	€ 238,95	€ 35,39	=	€ 274,34	22%
b.12.2)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA <b>10%</b> calcolata su importo A)	=	€ -	€ 223 077,99	€ 33 039,10	=	€ 256 117,09	
b.12.3)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA <b>22%</b> calcolata su 2% dell'importo (b.7+b.8+b.11))	=	€ -	€ 1 788,67	€ 323,78	=	€ 2 112,45	
b.12.4)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA <b>22%</b> calcolata su importo = (B-b.1-b.7-b.8-b.11-b.12.2-b.12.3-b.12.4)	=	€ -	€ 52,57	€ 12 256,92	=	€ 12 309,49	
(B)	<b>Somme a disposizione stazione appaltante (somma b.1+...+b.12.4)</b>	=	€ 6 091,82	€ 672 907,97	€ 190 358,11	=	€ 869 357,90	
(C)	<b>TOTALE (A+B)</b>	=	€ 6 091,82	€ 2 903 687,82	€ 520 749,16	=	€ 3 430 528,80	

**CHE** in data 23-01-2017 la Regione E-R (prot. PG/2017/30828) ha autorizzato un contributo pari ad € 2.903.687,82 e pertanto la copertura finanziaria dell'intervento si articola nel modo seguente:

<b>COPERTURA FINANZIARIA</b>	
Finanziamento da Regione Emilia-Romagna Ord. 24/2013	2.903.687,82 €
Risorse a disposizione di ACER-Modena: indennizzo assicurativo globale	520.749,16 €
Finanziamento da Prot. Civile Ord. 77/2013 "Opere Provv. Urgenti entro le prime 72 ore"	6.091,82 €
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>3.430.528,80 €</b>

**CHE** con la sopracitata Delibera di C.d.A. n.96/2016 sono state approvate le modalità di gara d'appalto e pertanto in data 08-03-2017 ACER ha indetto gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del

D.lgs. 50/2016, con modalità di aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del suddetto D.lgs., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, e con verifica delle offerte anormalmente basse, determinate ai sensi di quanto previsto dall'art. 97, comma 3 dello stesso D.lgs. e con determinazione del corrispettivo di appalto interamente "a corpo" ai sensi dell'art. 3, lett. d), del D.lgs. 50/2016;

**CHE** con Delibera di C.d.A. ACER n.32 del 23-02-2018 i lavori di cui all'oggetto sono stati aggiudicati all'impresa AeC Costruzioni s.r.l., che ha offerto un ribasso d'asta del 18,500%, per cui il QTE n.2-di AGGIUDICAZIONE è stato aggiornato come di seguito riportato:

<b>QTE n. 2 – di AGGIUDICAZIONE</b>			
<b>cod.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>% IVA</b>
a.1.3)	<b>LAVORI A CORPO</b> , al netto del ribasso d'asta del 18,50 %	1.993.472,20 €	10%
a.2)	<b>ONERI DELLA SICUREZZA</b> , non soggetti a ribasso d'asta	115.192,74 €	10%
<b>(A.1)</b>	<b>Importo dei lavori in contratto</b> (somma a.1.3+a.2)	<b>2.108.664,94 €</b>	10%
	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
b.1)	<b>LAVORI IN ECONOMIA</b> , previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (compreso opere provvisorie, rimozione e smaltimento amianto e lattonerie, distacco utenze, demolizione fabbricato, ...)	62.763,39 €	i.c.
b.2)	<b>RILIEVI</b> , accertamenti e indagini ( <i>prove geologiche, ambientali, archeologiche ...</i> )	1.677,90 €	22%
b.3)	<b>ALLACCIAMENTI</b> ai pubblici servizi	1.000,00 €	22%
b.4)	<b>IMPREVISTI</b> [N.B. la somma di b.1) + b.4) non può eccedere il 10% dell'importo A)]	1.000,00 €	22%
b.5)	<b>ACQUISIZIONI</b> aree o immobili e pertinenti indennizzi	- €	
b.6.1)	<b>ACCANTONAMENTO</b> di cui all'art. 106 del "Nuovo Codice Appalti" D.lgs. 50/2016 ( <i>adeguamento dei prezzi</i> )	- €	
b.6.2)	<b>ACCANTONAMENTO</b> di cui all'art. 205 del "Nuovo Codice Appalti" D.lgs. 50/2016 ( <i>transazioni e accordi bonari</i> )	50.000,00 €	22%
b.7)	<b>SPESE TECNICHE</b> ( <i>incluso eventuale compenso incentivante</i> ) pari al 10% max dell'importo = (A+B-b.4) [DCR. Reg. 259/2013 - P.to D.1.a) [IMPORTO DA RIDETERMINARE A CONSUNTIVO]	342.930,88 €	0%- 22%
b.8)	<b>SPESE DI GESTIONE DELL'INTERVENTO</b> (Spese attività tecnico-amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione) pari al 2% max dell'importo = (A+B-b.4) [DCR. Reg. 259/2013 - P.to D.4 "Spese di gestione"] [IMPORTO DA RIDETERMINARE A CONSUNTIVO]	68.586,18 €	0%- 22%
b.9)	<i>Eventuali</i> <b>SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI</b>	1.000,00 €	22%
b.10)	<b>SPESE PER PUBBLICITA'</b> e, ove previsto, per opere artistiche	1.000,00 €	22%
b.11)	<b>SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO</b> e verifiche tecniche previste dal CSA, <b>collaudo</b> tecnico amministrativo, <b>collaudo</b> statico ed altri eventuali collaudi specialistici pari al 2% max dell'importo = (A+B-b.4) [DCR. Reg. 259/2013 - P.to D.1.b "Spese Generali"] [IMPORTO DA RIDETERMINARE A CONSUNTIVO]	68.586,18 €	0%- 22%
b.12.1)	I.V.A., eventuali altre imposte e <b>contributi</b> dovuti per legge: <b>CONTRIBUTO INTEGRATIVO PROFESSIONISTI</b> 4% calcolato sul 2% dell'importo b.7)	274,34 €	22%

b.12.2)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (IVA 10% calcolata su importo A)	210.866,49 €	
b.12.3)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (IVA 22% calcolata su 2% dell'importo (b.7+b.8+b.11))	2.112,45 €	
b.12.4)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (IVA 22% calcolata su importo = (B-b.1-b.7-b.8-b.11-b.12.2-b.12.3-b.12.4))	12.309,49 €	
<b>(B.0)</b>	<b>Somme a disposizione Stazione appaltante</b> (somma b.1+...+b.12.4)	<b>824.107,30 €</b>	
<b>(B.1)</b>	<b>Somme aggiuntive a disposizione</b> (derivante dal ribasso d'asta + IVA)	<b>497.756,56 €</b>	
<b>(C)</b>	<b>TOTALE INTERVENTO (A.1+B.0+B.1)</b>	<b>3.430.528,80 €</b>	

#### CONSIDERATO:

**CHE** il contratto d'appalto è stato sottoscritto in data 22-05-2018 e **CHE** in data 28-05-2018 è stato firmato il verbale di inizio lavori;

**CHE** durante il corso dei lavori è stato necessario disporre alcune proroghe e sospensioni dovute a circostanze documentate tra le quali il *lockdown* causa la prevenzione dal contagio Covid-19, cosicché la fine lavori è stata traslata al 14-11-2020

**CHE** con Delibera n.97 del 30-10-2020 questo C.d.A. ha approvato la Prima Perizia Suppletiva e di Variante, redatta dalla Direzione Lavori in data 26-10-2020 pattuita con l'Impresa nell'importo complessivo per lavori di € 57.158,35 al netto del ribasso d'asta, e di ulteriori € 17.673,00 per oneri di emergenza Covid-19, importo non soggetto a ribasso d'asta;

**E CHE** a seguito della suddetta approvazione il QTE n.3-di Prima PERIZIA Suppletiva e di Variante, è stato modificato per la parte dei soli lavori come di seguito riportato:

<b>QTE n. 3 – DI PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE</b>			
<b>cod.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>% IVA</b>
a.1.3)	<b>LAVORI A CORPO</b> , al netto del ribasso d'asta del 18,50 %	1.993.472,20 €	10%
a.2)	<b>ONERI DELLA SICUREZZA</b> , non soggetti a ribasso d'asta	115.192,74 €	10%
<b>(A.1)</b>	<b>Importo dei lavori a Contratto</b> (somma a.1.3+a.2)	<b>2.108.664,94 €</b>	10%
a.3.1)	<b>PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE</b> (importo al netto del ribasso di gara)	57.158,35 €	10%
a.3.2)	<b>Oneri per emergenza COVID-19</b> (importo non soggetto a ribasso di gara in quanto oneri sicurezza)	17.673,00 €	10%
<b>(A.2)</b>	<b>Imp. lavori a Contratto + Perizia + Covid19</b> (somma A.1+a.3.1+a.3.2)	<b>2.183.496,29 €</b>	10%

#### PRESO ATTO

**CHE** a seguito dei lavori previsti nella prima Perizia Suppletiva di Variante, il RUP, sentito il Direttore dei Lavori, ha ritenuto necessario concedere ulteriori 30 giorni di tempo naturali e consecutivi per l'esecuzione delle opere previste in perizia e pertanto la data di ultimazione dei lavori è stata prorogata al giorno 14-12-2020;

**CHE** i lavori sono stati ultimati il giorno 14-12-2020, come da Verbale di ultimazione dei lavori redatto e sottoscritto in contraddittorio fra Direzione Lavori ed impresa appaltatrice AeC Costruzioni s.r.l., e quindi in tempo utile rispetto al termine contrattuale;

**CHE** l'Impresa Appaltatrice ha sottoscritto tutti gli Atti ed i Verbali connessi alla conduzione ed alla contabilità dei lavori;

**CHE** con Delibera n.96 del 04-11-2021 questo C.d.A. ha approvato lo STATO FINALE dei lavori

appaltati ed il relativo COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, a firma dell'ing. Stefano Cavanna a regolazione dei rapporti con l'Impresa appaltatrice AeC Costruzioni s.r.l. e sottoscritto senza apposizione di riserve da parte della stessa, con definizione del QTE n. 4 nelle seguenti risultanze:

<b>QTE n. 4 – DI STATO FINALE APPALTO E DI COLLAUDO T.A.</b>			
<b>cod.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>% IVA</b>
a.1.3)	LAVORI A CORPO, importo NETTO contrattuale	1.993.472,20 €	10%
a.2)	ONERI DELLA SICUREZZA, non soggetti a ribasso d'asta	115.192,74 €	10%
<b>(A.1)</b>	<b>Importo lavori a Contratto (a.1.3+a.2)</b>	<b>2.108.664,94 €</b>	<b>10%</b>
a.3.1)	<b>PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE</b> (importo al netto dello sconto di gara)	57.158,35 €	10%
a.3.2)	<b>Oneri per emergenza COVID-19</b> (importo non soggetto a ribasso di gara in quanto oneri sicurezza)	17.673,00 €	10%
<b>(A.2)</b>	<b>Imp. lavori a Contratto + Perizia + Covid19 (A.1+a.3.1+a.3.2)</b>	<b>2.183.496,29 €</b>	<b>10%</b>

**CONSIDERATO** che per dare piena funzionalità ai 16 nuovi alloggi di ERP sono state eseguite opere in cottimo fiduciario per allacciamenti alle reti di distribuzione (elettricità, gas, acqua, telefono), come dettagliato nella sottostante tabella di riepilogo:

<b>IMPRESA</b>	<b>N°. fattura</b>	<b>Data fattura</b>	<b>imponibile</b>	<b>IVA</b>
AIMAG (acqua consumo)	140085083	05/06/2014	€ 90,80	€ 7,58
AIMAG (acqua consumo)	1525195701	10/08/2015	€ 28,20	€ 2,82
AIMAG (acqua consumo)	1525259389	16/11/2015	€ 35,88	€ 3,59
AIMAG (acqua consumo)	1625025443	17/02/2016	€ 35,88	€ 3,59
AIMAG (acqua consumo)	1625086858	31/05/2016	€ 36,43	€ 3,59
AIMAG (acqua consumo)	1625153725	08/08/2016	€ 36,35	€ 3,59
AIMAG (acqua consumo)	1625217522	23/11/2016	€ 35,98	€ 3,59
AIMAG (acqua consumo)	1725035991	28/02/2017	€ 27,60	€ 2,73
AIMAG (acqua consumo)	1725098953	29/05/2017	€ 6,53	€ 0,65
AIMAG (acqua consumo)	1725164893	10/08/2017	€ 7,11	€ 0,65
AIMAG (acqua consumo)	1725226751	24/11/2017	€ 6,53	€ 0,65
AIMAG (acqua consumo)	1885000072	19/02/2018	€ 6,32	€ 0,63
AIMAG acqua (rimborso)	1885000247	05/06/2018	-€ 211,75	-€ 19,66
AIMAG (prog. fognature)	1047	29/08/2014	€ 156,00	€ 34,32
ENEL (distacco utenze)	914000244059	28/03/2014	€ 100,00	€ 22,00
ENEL (distacco utenze)	914000322678	30/04/2014	€ 105,45	€ 23,20
ENEL Energia	4138198793	09/06/2021	€ 76,63	€ 16,86
ENEL Energia	4144935954	08/07/2021	€ 61,88	€ 13,61
ENEL Energia	4153309640	08/08/2021	€ 149,51	€ 32,89
ENEL Energia	4164416254	12/09/2021	€ 85,79	€ 18,82
ENEL Energia	4170822822	10/10/2021	€ 93,91	€ 20,60
ENEL Energia	4176276612	11/11/2021	€ 103,67	€ 22,65
ENEL Energia	4182523612	08/12/2021	€ 93,78	€ 21,69
ENEL Energia	4195838959	15/01/2022	€ 104,50	€ 22,99
E-DISTRIBUZIONE	920000274473	28/02/2020	€ 8.335,08	€ 1.833,72

E-DISTRIBUZIONE	921000592434	24/07/2021	€ 100,00	€ 22,00
AS RETIGAS	2020/LP/41	16/03/2020	€ 1.556,00	€ 342,32
SINERGAS	2180000491	25/06/2021	€ 105,06	€ 23,11
SINERGAS	2180000573	28/07/2021	€ 13,79	€ 1,70
SINERGAS (rimborso)	2180000656	31/08/2021	-€ 8,23	-€ 0,48
SINERGAS	2180000725	28/09/2021	€ 2,52	€ 0,55
SINERGAS	2180000852	27/10/2021	€ 205,71	€ 20,08
SINERGAS (rimborso)	2180001014	30/11/2021	-€ 63,51	-€ 12,96
SINERGAS	2180001201	28/12/2021	€ 54,70	€ 2,74
SINERGAS (rimborso)	2280000131	27/01/2022	-€ 45,86	-€ 2,22
SINERGAS (rimborso)	2280001193	16/06/2022	-€ 164,14	-€ 8,21
TELECOM	C12020151000513839	14/07/2015	€ 87,59	€ 19,27
TIM	C12020201000038643	22/01/2020	€ 200,00	€ 44,00
TIM	8H00502719	11/08/2021	€ 7,09	€ 1,56
TIM	8H00619996	11/10/2021	€ 12,90	€ 2,84
TIM	8H00753843	11/12/2021	€ 12,90	€ 2,84
TIM	8H00102489	10/02/2022	€ 17,90	€ 3,94
<b>TOTALE ALLACCIAMENTI</b>			<b>€ 11.702,48</b>	<b>€ 2.560,43</b>

**CONSIDERATO** che sono state affidate alcune lavorazioni extra appalto, sia propedeutiche alla ricostruzione (in particolare per gestire le opere provvisorie e la demolizione in tempo utile a prevenire possibili situazioni di pericolo), sia opere marginali a completamento delle finiture, come dettagliato qui di seguito:

IMPRESA	N°. fattura	Data fattura	imponibile	IVA
TIMBERTEK (amianto)	11	28/02/2014	€ 13.999,58	€ 1.399,96
Termoidraulica BELLONI Willy	26	05/03/2014	€ 84,47	€ 8,45
EDILFONTANA (chiusura accessi)	20	06/08/2014	€ 2.064,00	€ 206,40
PM coperture (grondaie)	56	07/04/2015	€ 500,00	€ 50,00
Tecnostrutture ( falegnami)	153	30/10/2015	€ 134,00	€ 13,40
BARALDINI (demolizione)	156	24/11/2015	€ 35.865,00	€ 7.890,30
ARPAE (pozzo)	(prat. 21480)	15/06/2021	€ 359,60	€ 0,00
AeC Costruzioni (extra Appalto)	1519-0	22/10/2021	€ 404,14	€ 40,41
MALVERTI SRL (giardino)	14	25/01/2022	€ 700,00	€ 154,00
AeC Costruzioni (extra Appalto)	0/2002	24/11/2022	€ 1.218,43	€ 121,85
<b>TOTALE LAVORI EXTRA APPALTO</b>			<b>€ 55.329,22</b>	<b>€ 9.884,77</b>

**CONSIDERATO** che si è reso necessario affittare un deposito nell'area del "cratere" dove traslocare e ricoverare gli arredi degli inquilini prima di procedere alla demolizione dell'edificio in oggetto, e che tale immobile è stato impiegato per il ricovero di arredi appartenenti anche ad altri nuclei (motivo per cui le spese di affitto sono state ripartite su altri interventi del sisma), come di seguito dettagliato:

IMPRESA	N°. fattura	Data fattura	imponibile	IVA
HERMITAGE SRL	8	01/11/2013	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	5	01/02/2014	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	9	01/05/2014	€ 2.458,80	€ 540,94



HERMITAGE SRL	15	01/08/2014	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	20	01/11/2014	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	2	01/02/2015	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	7	01/05/2015	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	12	01/08/2015	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	17	01/11/2015	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	5	03/02/2016	€ 2.458,80	€ 540,94
HERMITAGE SRL	9	01/02/2018	€ 2.492,30	€ 540,94
<b>TOTALE AFFITTI</b>			<b>€ 27.080,30</b>	<b>€ 5.950,34</b>

**CONSIDERATO** che in fase di cantiere sono state affidate a Laboratorio autorizzato le prove sui materiali impiegati per la realizzazione delle opere strutturali, e che in fase di collaudo sono state affidate a ditta specializzata le prove di carico sui solai, come di seguito dettagliato:

IMPRESA	N°. fattura	Data fattura	IVA	imponibile
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	1787	23/10/2018	€ 80,96	€ 368,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	1819	25/10/2018	€ 56,54	€ 257,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	1915	12/11/2018	€ 9,90	€ 45,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	2056	30/11/2018	€ 22,00	€ 100,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	341	25/02/2019	€ 9,90	€ 45,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	642	25/03/2019	€ 104,37	€ 474,40
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	664	27/03/2019	€ 9,90	€ 45,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	706	29/03/2019	€ 67,54	€ 307,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	710	29/03/2019	€ 9,90	€ 45,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	711	29/03/2019	€ 104,28	€ 474,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	712	29/03/2019	€ 33,00	€ 150,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	713	29/03/2019	€ 46,64	€ 212,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	714	29/03/2019	€ 46,64	€ 212,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	929	30/04/2019	€ 33,22	€ 151,00
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO	956	30/04/2019	€ 24,20	€ 110,00
GIANCARLO MASELLI s.r.l. (prove di carico)	19/PA	16/04/2019	€ 198,00	€ 900,00
<b>TOTALE PROVE MATERIALI</b>			<b>€ 856,99</b>	<b>€ 3.895,40</b>

**E CHE PERTANTO** l'aggiornamento del QTE n.5 "Stato Finale dell'intervento a consuntivo" con la rideterminazione a consuntivo delle competenze tecniche e delle spese di gestione e di collaudo secondo le disposizioni fissate dal Decreto RER n.259/2013, è quello di seguito riportato:

<b>QTE n. 5 – STATO FINALE DELL'INTERVENTO A CONSUNTIVO</b>							
cod.	DESCRIZIONE	Prot. Civile Ord.77/'13	RER Ord. 24/2013 e s.m.i.	ACER-Modena (assicurazione)		IMPOR TO LAVORI TOTALE	% IVA
a.1.1)	LAVORI A CORPO, soggetti a ribasso d'asta	- €	2.130.446,98 €	315.531,18 €	=	2.445.978,16 €	10%
a.1.2)	Ribasso d'asta del 18,50%	- €	- 452.505,96 €	- €	=	- 452.505,96 €	10%
a.1.3)	LAVORI A CORPO, importo NETTO contrattuale	- €	1.677.941,02 €	315.531,18 €	=	1.993.472,20 €	10%
a.2)	ONERI DELLA SICUREZZA, non soggetti a ribasso d'asta	- €	100.332,87 €	14.859,87 €	=	115.192,74 €	10%
(A.1)	Importo a CONTRATTO (somma a.1.3+a.2)	<b>0,00 €</b>	<b>1.778.273,89 €</b>	<b>330.391,05 €</b>	=	<b>2.108.664,94 €</b>	10%

a.3.1)	<b>PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE</b> (al netto del ribasso di gara)	- €	48.202,63 €	8.955,72 €	=	57.158,35 €	10%
a.3.2)	<b>Oneri per emergenza COVID-19</b> (importo non soggetto a ribasso di gara)	- €	14.903,95 €	2.769,05 €	=	17.673,00 €	10%
(A.2)	<b>Importo di Contratto + Perizia + Covid19</b> (somma A.1+a.3.1+a.3.2)	<b>0,00 €</b>	<b>1.841.380,47 €</b>	<b>342.115,82 €</b>	=	<b>2.183.496,29 €</b>	10%
(B)	<b>SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE</b>						
b.1)	<b>LAVORI IN ECONOMIA</b> , previsti in progetto ed esclusi da appalto (rimozione/smaltimento amianto e lattonerie, distacco utenze, demoliz. edificio, affitto deposito x arredi...)	- €	44.381,97 €	38.027,55 €	=	82.409,52 €	10%-22%
b.2)	<b>RILIEVI</b> , accertamenti e indagini ( <i>prove geologiche, ambientali, archeologiche ...</i> )	- €	- €	1.945,00 €	=	1.945,00 €	22%
b.3)	<b>ALLACCIAMENTI</b> ai pubblici servizi	- €	- €	11.702,48 €	=	11.702,48 €	0%-22%
b.4)	<b>IMPREVISTI</b>	- €	- €	- €	=	- €	
b.5)	<b>ACQUISIZIONI</b> aree o immobili e pertinenti indennizzi	- €	- €	- €	=	- €	
b.6.1)	<b>ACCANTONAMENTO</b> di cui all'art. 106 D.lgs. 50/16 ( <i>adeguamento dei prezzi</i> )	- €	- €	- €	=	- €	
b.6.2)	<b>ACCANTONAMENTO</b> di cui all'art. 205 D.lgs. 50/16 ( <i>transazioni e accordi bonari</i> )	- €	- €	- €	=	- €	
b.7)	<b>SPESE TECNICHE</b> ( <i>incluso eventuale compenso incentivante</i> ) pari a 10% max dell'importo A SALDO (C) [DCR. Reg. 259/13 - p.to D.1.a]	- €	242.865,60 €	52.074,92 €	=	294.940,52 €	0%-22%
b.8)	<b>SPESE DI GESTIONE DELL'INTERVENTO</b> (Spese attività tecnico-amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione) pari a 2% max dell'importo A SALDO (C) [DCR. Reg. 259/13 - p.to D.4 - "Spese di Gestione"]	- €	48.573,12 €	10.414,98 €	=	58.988,10 €	0%
b.9)	<b>SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI</b>	- €	- €	7.328,28 €	=	7.328,28 €	22%
b.10)	<b>SPESE PER PUBBLICITA'</b> (contributo ANAC)	- €	- €	600,00 €	=	600,00 €	0%
b.11)	<b>Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche</b> previste dal CSA, <b>COLLAUDO</b> tecnico amministrativo, <b>COLLAUDO</b> statico ed altri eventuali collaudi specialistici pari al 2% max dell'importo A SALDO (C) [DCR. Reg. 259/13 - p.to D.1.b - "Spese Generali"]	- €	48.573,12 €	10.414,98 €	=	58.988,10 €	0%-22%
b.12.1)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e <b>contributi</b> dovuti per legge: <b>CONTRIBUTO INTEGRATIVO PROFESSIONISTI</b> (determinato con le fatture dei Professionisti)	- €	848,40 €	169,70 €	=	1.018,10 €	22%
b.12.2)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA 10% calcolata su importo A)	- €	184.138,05 €	34.211,58 €	=	218.349,63 €	
b.12.3)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA 22% determinato con le fatture dei Professionisti, Collaudi, ecc.)	- €	9.369,72 €	1.873,95 €	=	11.243,67 €	
b.12.4)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA 10%-22% determinato con le fatture di lavori extra-appalto, allacci, ecc.)	- €	8.525,62 €	9.869,92 €	=	18.395,54 €	
(B.1)	<b>Somme a disposizione stazione appaltante</b> (somma b.1+...+b.12.4)	<b>0,00 €</b>	<b>587.275,60 €</b>	<b>178.633,34 €</b>	=	<b>765.908,94 €</b>	
(C)	<b>TOTALE A CONSUNTIVO (A.2+B.1)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2.428.656,07 €</b>	<b>520.749,16 €</b>	=	<b>2.949.405,23 €</b>	

**CONVENUTO CHE** come già recepito nell'Ord. RER n. 1/2020 e confermato dall'Ord. RER n. 18/2021, analogamente ad altri interventi simili risulta opportuno stralciare sia dal QTE che dalla copertura finanziaria la quota di lavori relativi all'Ord. 77/2013 "Opere Provvisoriale Urgenti dopo le prime 72 ore" (nel caso specifico pari ad € 6.091,82) in quanto trattasi di attività già finanziata con risorse a disposizione della Protezione Civile e già rendicontata da ACER su piattaforma web "TempoReale",

**E CHE** le fonti di copertura finanziaria dell'intervento in oggetto risultano composte così come segue:

COPERTURA FINANZIARIA DELL'INTERVENTO A CONSUNTIVO	Prot. Civile Ord. 77/13	RER (Ord. 24/2013 e s.m.i.)	ACER-Modena (assicurazione)		IMPORTO FINANZIAMENTO TOTALE
<b>Risorse EFFETTIVAMENTE FINANZIATE:</b> Reg. Emilia-Romagna Ord. n.24/13 e s.m.i.	-	2.428.656,07 €	-	=	2.428.656,07 €
<b>Mezzi propri</b> a disposizione di ACER-Modena: <b>indennizzo assicurativo globale</b>	-	-	520.749,16 €	=	520.749,16 €
<b>Altro finanziamento:</b> da Protezione Civile Ord. n.77/2013 "Opere Provvisoriale Urgenti dopo le prime 72 ore" ( <u>STRALCIATO</u> )	( <i>stralciato</i> )	-	-	=	( <i>stralciato</i> )
<b>TOTALE A CONSUNTIVO</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2.428.656,07 €</b>	<b>520.749,16 €</b>	<b>=</b>	<b>2.949.405,23 €</b>
Somme autorizzate a progetto	( <i>stralciato</i> )	2.903.687,82 €	520.749,16 €	=	3.424.436,98 €
<b>Importi ECONOMIE a consuntivo</b>	<b>0,00 €</b>	<b>475.031,75 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>=</b>	<b>475.031,75 €</b>

**E CHE PERTANTO** a consuntivo dell'intervento in oggetto si genera un'economia sul Programma regionale Ord. 18/2021 (già Ord. 24/2013) pari ad € 475.031,75 (= importo RER autorizzato € 2.903.687,82 - € 2.428.656,07 importo RER a consuntivo) da destinare ad altri interventi non ancora conclusi, ai sensi del Decreto RER n.259/2013 (allegato A - p.to H.1) così come aggiornato con successivo Regolamento allegato B all'Ord. 18/2021 (art. 1, comma 9);

**EVIDENZIATO INFINE CHE** in data 01-01-2020 per l'intervento in oggetto così come per molti altri interventi in essere, è avvenuto il subentro del RUP ing. Paolo Montorsi, a seguito del pensionamento dell'arch. Gian franco Guerzoni, come disposto da questo C.d.A. con Delibera n. 112 del 20-12-2019;

**RILEVATO** che il presente provvedimento è di iniziativa del Responsabile Unico del Procedimento ing. Paolo Montorsi;

**RECEPITI** i pareri del Direttore Generale dott. Ferruccio Masetti, del Dirigente Servizio Tecnico arch. Grazia Nicolosi e del Dirigente Amministrativo dott.ssa Tecla Marozzi in ordine alla legittimità e regolarità dell'atto;

Su proposta del Presidente, ad unanimità di voti palesi - Consiglieri presenti e votanti n. 3 (tre),

#### **DELIBERA**

**DI APPROVARE** la rendicontazione a consuntivo del Direttore dei Lavori arch. Grazia Nicolosi relativamente ai cottimi ed ai lavori extra-appalto come dettagliato nelle premesse e nella documentazione agli atti d'ufficio, per l'importo complessivo di € 82.409,52 (+ IVA € 15.835,11) e delle spese sostenute per l'allaccio delle utenze pari a € 11.702,48 (+ IVA € 2.560,43);

**DI APPROVARE** la quantificazione delle competenze tecniche, spese generali e di gestione, rideterminate a consuntivo sulla base dell'effettivo costo di intervento secondo le disposizioni del Decreto RER n.259/2013, pari ad € 422.790,00 e dei relativi oneri fiscali e previdenziali sostenuti da ACER per i Professionisti incaricati, pari ad € 12.261,77;

**DI APPROVARE PERTANTO** il consuntivo dell'intervento in oggetto nell'importo complessivo di € 2.949.405,23 ed il relativo QTE n.5 FINALE A CONSUNTIVO nelle risultanze economiche

complessive come di seguito riportato in dettaglio:

<b>QTE n. 5 – STATO FINALE DELL'INTERVENTO A CONSUNTIVO</b>							
<b>cod.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>Prot. Civile Ord.77/'13</b>	<b>RER Ord. 24/2013 e s.m.i.</b>	<b>ACER-Modena (assicurazione)</b>		<b>IMPORTO LAVORI TOTALE</b>	<b>% IVA</b>
a.1.1)	LAVORI A CORPO, soggetti a ribasso d'asta	- €	2.130.446,98 €	315.531,18 €	=	2.445.978,16 €	10%
a.1.2)	<i>Ribasso d'asta del 18,50%</i>	- €	- 452.505,96 €	- €	=	- 452.505,96 €	10%
a.1.3)	LAVORI A CORPO, importo netto a contratto	- €	1.677.941,02 €	315.531,18 €	=	1.993.472,20 €	10%
a.2)	ONERI DELLA SICUREZZA, non soggetti a ribasso di gara	- €	100.332,87 €	14.859,87 €	=	115.192,74 €	10%
(A.1)	<b>Importo a CONTRATTO</b> (somma a.1.3+a.2)	<b>0,00 €</b>	<b>1.778.273,89 €</b>	<b>330.391,05 €</b>	<b>=</b>	<b>2.108.664,94 €</b>	10%
a.3.1)	PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE (al netto del ribasso di gara)	- €	48.202,63 €	8.955,72 €	=	57.158,35 €	10%
a.3.2)	Oneri per emergenza COVID-19 (importo non soggetto a ribasso di gara)	- €	14.903,95 €	2.769,05 €	=	17.673,00 €	10%
(A.2)	<b>Importo di Contratto + Perizia + Covid19</b> (somma A.1+a.3.1+a.3.2)	<b>0,00 €</b>	<b>1.841.380,47 €</b>	<b>342.115,82 €</b>	<b>=</b>	<b>2.183.496,29 €</b>	10%
(B)	<b>SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE</b>						
b.1)	LAVORI IN ECONOMIA, previsti in progetto ed esclusi da appalto (rimozione/smaltimento amianto e lattenerie, distacco utenze, demoliz. edificio, affitto deposito x arredi...)	- €	44.381,97 €	38.027,55 €	=	82.409,52 €	10%-22%
b.2)	RILIEVI, accertamenti e indagini ( <i>prove geologiche, ambientali, archeologiche ...</i> )	- €	- €	1.945,00 €	=	1.945,00 €	22%
b.3)	ALLACCIAMENTI ai pubblici servizi	- €	- €	11.702,48 €	=	11.702,48 €	0%-22%
b.4)	IMPREVISTI	- €	- €	- €	=	- €	
b.5)	ACQUISIZIONI aree o immobili e pertinenti indennizzi	- €	- €	- €	=	- €	
b.6.1)	ACCANTONAMENTO di cui all'art. 106 D.lgs. 50/'16 ( <i>adeguamento dei prezzi</i> )	- €	- €	- €	=	- €	
b.6.2)	ACCANTONAMENTO di cui all'art. 205 D.lgs. 50/'16 ( <i>transazioni e accordi bonari</i> )	- €	- €	- €	=	- €	
b.7)	SPESE TECNICHE ( <i>incluso eventuale compenso incentivante</i> ) pari a 10% max di importo A SALDO (C) [DCR. Reg. 259/'13 - p.to D.1.a)]	- €	242.865,60 €	52.074,92 €	=	294.940,52 €	0%-22%
b.8)	SPESE DI GESTIONE DELL'INTERVENTO (Spese attività tecnico-amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione) pari a 2% max di importo A SALDO (C) [DCR. Reg. 259/'13 - p.to D.4 - " <i>Spese di Gestione</i> "]	- €	48.573,12 €	10.414,98 €	=	58.988,10 €	0%
b.9)	SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI	- €	- €	7.328,28 €	=	7.328,28 €	22%
b.10)	SPESE PER PUBBLICITA' (contributo ANAC)	- €	- €	600,00 €	=	600,00 €	0%
b.11)	Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, COLLAUDO tecnico amministrativo, COLLAUDO statico ed altri eventuali collaudi specialistici pari a 2% max di importo A SALDO (C) [DCR. Reg. 259/'13 - p.to D.1.b - " <i>Spese Generali</i> "]	- €	48.573,12 €	10.414,98 €	=	58.988,10 €	0%-22%
b.12.1)	I.V.A., eventuali altre imposte e <b>contributi</b> dovuti per legge: <b>CONTRIBUTO INTEGRATIVO</b>	- €	848,40 €	169,70 €	=	1.018,10 €	22%

	<b>PROFESSIONISTI</b> (determinato con le fatture dei Professionisti)					
b.12.2)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA 10% calcolata su importo A)	- €	184.138,05 €	34.211,58 €	=	218.349,63 €
b.12.3)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA 22% determinato con le fatture dei Professionisti, Collaudi, ecc.)	- €	9.369,72 €	1.873,95 €	=	11.243,67 €
b.12.4)	<b>I.V.A.</b> , eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge (IVA 10%-22% determinato con le fatture di lavori extra-appalto, allacci, ecc.)	- €	8.525,62 €	9.869,92 €	=	18.395,54 €
(B.1)	<b>Somme a disposizione stazione appaltante</b> (somma b.1+...+b.12.4)	<b>0,00 €</b>	<b>587.275,60 €</b>	<b>178.633,34 €</b>	<b>=</b>	<b>765.908,94 €</b>
(C)	<b>TOTALE A CONSUNTIVO (A.2+B.1)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2.428.656,07 €</b>	<b>520.749,16 €</b>	<b>=</b>	<b>2.949.405,23 €</b>

**DI APPROVARE** la ripartizione della copertura finanziaria dell'intervento a consuntivo, come qui di seguito riportata:

<b>COPERTURA FINANZIARIA DELL'INTERVENTO A CONSUNTIVO</b>	<b>Prot. Civile Ord. 77/13</b>	<b>RER (Ord. 24/2013 e s.m.i.)</b>	<b>ACER-Modena (assicurazione)</b>	<b>IMPORTO FINANZIAMENTO TOTALE</b>
<b>Risorse EFFETTIVAMENTE FINANZIATE:</b> Reg. Emilia-Romagna Ord. n.24/13 e s.m.i.	-	2.428.656,07 €	-	= 2.428.656,07 €
<b>Mezzi propri</b> a disposizione di ACER-Modena: <b>indennizzo assicurativo globale</b>	-	-	520.749,16 €	= 520.749,16 €
<b>Altro finanziamento:</b> da Protezione Civile Ord. n.77/2013 "Opere Provvisoriale Urgenti dopo le prime 72 ore" (NON PERTINENTE)	(stralciato)	-	-	= (stralciato)
<b>TOTALE A CONSUNTIVO</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2.428.656,07 €</b>	<b>520.749,16 €</b>	<b>= 2.949.405,23 €</b>
Somme autorizzate a progetto	(stralciato)	2.903.687,82 €	520.749,16 €	= 3.424.436,98 €
<b>Importi ECONOMIE a consuntivo</b>	<b>0,00 €</b>	<b>475.031,75 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>= 475.031,75 €</b>

**DI DARE MANDATO** al Responsabile Unico del Procedimento di inviare alla Regione Emilia-Romagna la documentazione a consuntivo con la richiesta di rimborso a saldo del finanziamento assegnato (pari ad € 108.656,07 quale differenza tra la quota a consuntivo RER di € 2.428.656,07 ed i 2 acconti per € 2.320.000,00 totali già erogati ad ACER), e di richiedere alla Regione di destinare le economie derivate dalla conclusione del presente intervento (pari ad € 475.031,75) ad altri interventi non ancora ultimati tra quelli ricompresi nel Programma di cui all'Ord. RER 18/2021 e s.m.i., come da successive comunicazioni da parte degli uffici ACER.

Delibera N.116 del 21/12/2022

IL SEGRETARIO F.F.  
f.to MASETTI FERRUCCIO

IL PRESIDENTE  
f.to CASAGRANDE ANDREA

---

E' copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Modena, li 02/03/2023

IL DIRETTORE  
Direttore Masetti Ferruccio

